  Décision du 15 mai 2024
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et
Patrick Robert-Nicoud,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., représenté par Me Alec Reymond, avocat

recours devant la Cour de céans (art. 393 al. 1 let. a du Code de procédure
pénale [CPP; RS 312.0] et 37 al. 1 de la loi fédérale sur l’organisation des
autorités pénales de la Confédération [LOAP; 173.71]).
1.3 La Cour des plaintes est compétente pour statuer sur les recours encore
pendants devant elle alors même que l’acte d’accusation est déposé devant
la Cour des affaires pénales (TPF 2012 17 consid. 1.4).
1.4 Dispose de la qualité pour recourir toute partie qui a un intérêt juridiquement
protégé à l'annulation ou à la modification d'une décision (art. 382 al. 1 CPP).
Le recourant doit avoir subi une lésion, soit un préjudice causé par l'acte qu'il
attaque et doit avoir un intérêt à l'élimination de ce préjudice.
1.5 En l'occurrence, le recourant, prévenu dans la procédure SV.21.0296, est
donc partie à cette dernière (art. 104 al. 1 let. a CPP). En cas de disjonction
(ou de refus de jonction de procédures pénales contre plusieurs prévenus),
il risque de subir des inconvénients considérables sur le plan procédural
(ATF 147 IV 188 consid. 1.3.4; décision du Tribunal pénal fédéral
BB.2023.170 du 14 novembre 2023 consid. 1.2 et références citées). Il est
par conséquent directement touché par la décision attaquée et a la qualité
pour recourir (décisions du Tribunal pénal fédéral BB.2023.170 précitée ibid.;
BB.2019.163 du 26 septembre 2019 consid. 1.2; BB.2017.86 du
15 septembre 2017 consid. 1.3; BB.2017.196-197 du 20 décembre 2017
consid. 1.2 et références citées).
1.6 Dans un arrêt 1B_187/2015, le Tribunal fédéral s’est prononcé sur la
compétence de l’instance de recours en cas de mise en accusation alors
qu’une procédure de recours est pendante concernant une décision de

celui-ci, les infractions sont poursuivies et jugées conjointement lorsqu'un
prévenu a commis plusieurs infractions (art. 29 al. 1 let. a CPP) ou s'il y a
plusieurs coauteurs ou participants – complices et instigateurs – (art. 29 al. 1
let. a CPP; v. BOUVERAT, Commentaire romand, 2e éd. 2019, n° 1 ad art. 29
CPP; JEANNERET/KUHN, Précis de procédure pénale, 2e éd. 2018, n° 3034;
BARTETZKO, Basler Kommentar, 3e éd. 2023, n° 6 ad art. 29 CPP).
2.3 Selon l'art. 30 CPP, si des raisons objectives le justifient, le ministère public
et les tribunaux peuvent ordonner la disjonction – ou la jonction – de
procédures pénales. Elle doit toutefois rester l'exception. Les raisons
factuelles doivent être objectives (arrêt du Tribunal fédéral 1B_92/2020 du
4 septembre 2020 consid. 4.2). Le principe de célérité de la procédure
pénale (art. 5 CPP) est un des motifs permettant de disjoindre des
procédures. La disjonction doit avant tout servir à garantir la rapidité de la
procédure et à éviter des retards injustifiés (ATF 138 IV 214 consid. 3.2; arrêt
du Tribunal fédéral 1B_150/2017 du 4 octobre 2017 consid. 3.3; décision du
Tribunal pénal fédéral BB.2017.51 du 29 août 2017 consid. 3; PERRIER
DEPEURSINGE, Code de procédure pénale suisse [CPP] annoté, 2e éd. 2020,
art. 30 CPP, p. 54; MOREILLON/PAREIN-REYMOND, Petit commentaire,
2e éd. 2016, n° 3 ad art. 30 CPP et référence citée). Figurent parmi les autres
motifs permettant de disjoindre des procédures: lorsque plusieurs faits sont
reprochés à un auteur et que seule une partie de ceux-ci sont en état d'être
jugés, la prescription s'approchant; lorsqu'un coauteur est arrêté alors que
les autres participants sont en voie d'être jugés; lorsque l'enquête pénale
contre un accusé emprisonné est terminée et que l'audience à son encontre
a été reportée parce qu'un co-accusé a entre-temps été arrêté; lorsque des
difficultés existent compte tenu du grand nombre de coauteurs dont certains
seraient introuvables ou durablement absents; en cas de mise en œuvre
d'une longue procédure d'extradition; ou, lorsqu'il y a le risque que certaines
infractions puissent prescrire (ATF 138 IV 214 consid. 3.2; 138 IV 29
consid. 3.2; arrêts du Tribunal fédéral 1B_92/2020 précité ibidem;
1B_553/2018 du 20 février 2019 consid. 2.1 et références citées;
1B_124/2016 du 12 août 2016 consid. 4.4; décision du Tribunal pénal fédéral
BB.2017.86 du 15 septembre 2017 consid. 2.1; BOUVERAT, op. cit., n° 4 ad
art. 29 CPP; MOREILLON/PAREIN-REYMOND, op. cit., n° 3 ad art. 30 CPP;
BARTETZKO, op. cit., n° 3 ad art. 30 CPP).
2.4 Il ressort du dossier que le recourant n’a pas recouru contre l’ordonnance de
- 7 -
disjonction du 21 avril 2021. Il appert dès lors que le recourant est forclos à
ce sujet, puisqu’il a tardé à agir, sans motif pertinent. En effet, le principe de
la bonne foi et de l’interdiction de l’abus de droit ne permettent pas de
soulever ultérieurement, en cas d’issue défavorable, des griefs formels qui
auraient pu être invoqués à un stade antérieur de la procédure (ATF 138 I 97
consid 4.1.5 et jurisprudence citée; décisions du Tribunal pénal fédéral
BB.2014.41 du 20 mars 2014; BB.2013.78 du 16 juillet 2013 consid. 2.5).
2.5 De surcroît, le recourant n‘a pas allégué dans son recours que les raisons
qui ont justifié la disjonction prononcée en 2021 auraient changées depuis
lors (act. 1). Dans sa réplique, il n’a pas non plus fait valoir à satisfaction
d’élément nouveau (act. 7, p. 6) justifiant que soit réexaminée cette question

est d’avis qu’aucun coauteur n’apparaît pouvoir être jugé en même temps
que A. En outre, l’instruction des faits concernant A. est finalisée. De surcroît,
la procédure SV.11.0300 se poursuit contre inconnus pour des faits qui ne
sont pas les mêmes que ceux reprochés à A. (act. 4, p. 7). Le MPC considère
que le recourant n’est pas crédible lorsqu’il prétend aujourd’hui vouloir être
- 8 -
jugé avec d’autres personnes, alors qu’il n’en existe objectivement pas et
que nul autre ne pourrait être poursuivi pour les faits qui lui sont
personnellement reprochés (act. 9, p. 1). En l’espèce, n’en déplaise au
recourant, les faits de la cause, tels qu’ils ressortent du dossier soumis à
l’autorité de céans, sont de nature à justifier le refus de la jonction des
procédures ici entrepris. Les arguments du MPC sont pertinents et la
décision attaquée est dès lors justifiée et doit être confirmée.
4. La cause étant jugée, la requête d’effet suspensif – effet du reste inapplicable
s’agissant d’une décision négative – est sans objet (décision du Tribunal
pénal fédéral BB.2014.147-149 du 22 décembre 2014 et références citées).
5. Il s’ensuit que le recours est, dans la mesure de sa recevabilité, mal fondé
et doit par conséquent être rejeté.
6. A teneur de l’art. 428 al. 1 CPP, les frais de la procédure de recours sont mis
à la charge des parties dans la mesure où elles ont obtenu gain de cause ou